actionem, vide mihi Dei in nos propensam voluntatem, ac prophetæ sapientiam. Jam invesperascebat, et quod periculorum nullus reperiebatur exitus, quodque sol, ut solet, occiderat, cum non occumberet invidia, David objacens spelæum ingreditur. Ingreditur et Saul cum summa inconsiderantia, tempestate compulsus; ingressus autem, cum satellitio somno devincitur. Socii vero Davidis fugitivi, opportunam rati prædam adversarium præsentem, Davidem exacuunt: *Ecce dies, de qua locutus est Dominus ad te: Ego tradam tibi inimicum tuum, ut facias ei, sicut placuerit in oculis tuis* ⁷⁶. Quis ejusmodi nactus hostem per somnum in prædam objectum, non una injecta plaga se periculo liberaret? At non talis David. Verum quid ait? *Propitius sit mihi Dominus, nec faciam hanc rem domino meo Christo Domini quia Christus Domini est* ⁷⁷. Amici nefarie proritabant, quæ passus erat, ad arma vocabant, futuri terror manum acuebat: sed animus Davidis haud superari potuit. O generosum pectus, et soli gratiæ servire gnarum! *Et confregit David viros suos sermonibus* ⁷⁸. Quis bello lacessitum, custodem lacessentis intellexit evasisse? quis, ut beneficium, injuriarum auctorem comiter excepit! *Tradidit*, inquit, *in manus tuas*. Neque vero Dei commemoratio prophetam ad cædem faciendam excitavit. Hominis interemptio Dei donum non est, neque oculus divinus arridet. Esto, inimicum tradiderit; Dominum meum satis novi humanitate delectari: Dei beneficentiæ mea lenitate respondebo. Pro humana victima ipsi mansuetudinem offeramus, *Inimicum tradidit*, at oblatum inimicum contumeliosa cæde non faciam, gratiam sanguine non cruentabo. Me rursum conquirat, et persequatur: occisione conducibilior est patientia. Esto, rursus insequatur, fugere didicimus. Persequi me poterit, Deum non potest. **96** *Et confregit*, inquit, *viros suos sermonibus*. Quot dexteris in cædem ruentes una humanior sententia prohibuit! Cainus ad Deum contente clamabat: *Nunquid custos fratris mei sum ego* ⁷⁹? David autem vel injuriis appetitus Saulis custos erat. Pepercit et dormienti, et hostiliter se gerenti, et invidentis curam habuit, et osorem, gratiæ regimen secutus, conservavit, et legis tempore, quæ erant gratiæ consecratus est. *Dictum vobis est: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros* ⁸⁰. Magna erat humanitati cum improbitate, juri cum injuria, feritati cum mansuetudine certatio. Illic totus erat, ut oppugnantem conserva-

⁷⁶ 1 Reg. xxiv, 5. ⁷⁷ ibid. 7. ⁷⁸ ibid. 8. ⁷⁹ Gen. iv, 9. ⁸⁰ Matth. v, 43, 44.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(89) Ἰδοὺ δίδωμι. Editio communis idem prætenit. Οἱ Septuaginta, ἣν εἶπε Κύριος πρὸς σέ παραδόναι.

(90) Τίς οἶδε φύλακα τοῦ πολεμοῦντος τὸν πολεμούμενον. Nam primi juris est (quod sequi paucissimi refugiant) vim vi repellere, et armis

arma. Unde illud:

Sola gerat miles, quibus arma coerceat, arma.

Te autem oppugnantem salutem esse nimie cujusdam charitatis est.

ret : ille, ut conservatorem perderet. Istiusmodi mansuetudinis et comitatis præceptores Dominus constituit. Istiusmodi nobis lenitatis magistrum litterarum monumentis prodidit Scriptura nobis a Deo inspirata, quo nos quoque inimicos humanitate demereamur, et eorum, quibus odio sumus, rationibus benigne consulamus : *Estote, inquit, misericordes, sicut et Pater vester, qui in cælis est*⁸¹, *qui pluit super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos*⁸². Cui gloria, et honor in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XVII.

Ejusdem in Davidem.

1. Quandoquidem rerum a Davide gestarum recordatio diebus præteritis gaudio publico nos exsilire fecit, ob virtutum affluentiam justo agaudere, studium mores imitandi admiratione significare, ac illius placibilitatem adanare : æquum est fausta quadam inter nos acclamatione justis certamina rependamus. Scimus ut quodam loco tam illustrem propugnatorem, qui antea sæpe diabolo fauces eliserat, vulneratum quoque nobis Scriptura repræsentet, et vulnus monstrantem, quidque pateretur, proclamantem. Verum ne animo concidas, neve obturberis cum audis vulneratum. Qui vulneratus, puginator optimus est, et ferientem eodem telo referere potest. **97** Nam etsi vulneratus, victoriam persecutus est; ac tota licet acie corruisset, celerius surgere se, quam labi comprobavit. Bellator quovis tempore victor, et mediis in hostibus perdurans invulneratus, magna quædam res est et admirabilis : longe vero admirabilis vulneratum pugnam non prodere, nec hosti, qui vulnerarit, ea re lætitiā afferre. Ex hoc enim videntes docet, neque oportere percussum ab hoste victoriam prodere, neque saucium ex infortunio suo claudicare in officio, neque collapsum jacere, et secundam sustinere plagam, neque hosti gloria occasione præbere. Propterea Scriptura a Dei Spiritu accepta, virtutumque præceptrix, non justorum facinora duntaxat enarrat, sed eorum subinde publicat offensiones : ne sola rerum ab iis gestarum amplitudine conspecta mortales ad imitandum obtorpescent; quin potius per istarum offensionum recordationem hominum ingenium cognoscentes, et quo nobilitatis pervenerint considerantes, virtutum æmulatione accendantur. Idque variis e locis invulgari novimus. Audisti evangelistam Matthæum ; times cum eo com-